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   „FERIE Z BAŁWANKIEM OLAFEM” – dzień 1

  

   We wtorek 31 stycznia odbyły się w bibliotece pierwsze zajęcia z cyklu „Ferie z Bałwankiem
Olafem”. Dzieci chętnie przeniosły się do Krainy Lodu, gdzie wysłuchały fr. książki „Święto
końca zimy”. Poznały również piosenkę „Ulepimy dziś bałwanka”, a że zima skąpi nam śniegu –
wykonały bałwanka Olafa – gniotka. Nieprzypadkowo wybrano akurat tę formę zabawy.
Zaglądając do Kalendarza Świąt Nietypowych można dowiedzieć się, że 31 stycznia przypada
Międzynarodowy Dzień Przytulania. Dziecięce Olafy były bardzo mocno „przytulone, i
wygniecione”. Zabawę zakończył wspólny taniec-zamrażaniec i słodki poczęstunek.

  

   „FERIE Z BAŁWANKIEM OLAFEM” – dzień 2

  

   Drugi dzień „Ferii z Bałwankiem Olafem” był bardzo artystyczny. Po wysłuchaniu opowieści o
bałwanku z Krainy Lodu uczestnicy spotkania zabrali się do pracy twórczej. Zadanie było
dwuetapowe. Najpierw należało wyciąć Olafa z papieru, a następnie wykonać papierową
torebkę i nakleić na nią bałwanka. Nie było to najłatwiejsze zadanie, dlatego z pomocą
najmłodszym dzieciom pospieszyły mamy J

  

    „FERIE Z BAŁWANKIEM OLAFEM” – dzień 3

  

   Podczas zajęć trzeciego dnia „Ferii z Bałwankiem Olafem” dzieci bawiły się tzw. zimną
porcelaną, czyli masą plastyczną zrobioną na bazie kleju i mąki ziemniaczanej. Powstały
przepiękne prace przypominające malutkie rzeźby lodowo - śniegowe.

  

    „FERIE Z BAŁWANKIEM OLAFEM” – dzień 4

  

   Czwarty dzień „Ferii z Bałwankiem Olafem” obfitował w przeróżne atrakcje i niespodzianki.
Spotkanie rozpoczęło się od wykonania Olafa z patyczków do lodów. Później był drużynowy
turniej hokejowy, który po zaciętej walce zakończył się remisem. Po części sportowej nastąpiła
kolejna - kulinarno-plastyczna. Ponownie wykonano Olafa, który towarzyszył dzieciom przez
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całe ferie. Tym razem wykorzystano duże, plastikowe kubki, markery, czerwoną wstążkę oraz
popcorn. Po napełnieniu nim kubków smakowity bałwanek był gotowy do schrupania. Spotkanie
zakończyło się wspólną fotografią i obdarowaniem dzieci drobnymi upominkami.

  

   Zapraszamy do galerii
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http://www.biblioteka.brzesckujawski.pl/index.php?view=category&amp;catid=299&amp;option=com_joomgallery&amp;Itemid=2

